

Số: 342 /BC-UBND

Ninh Thuận, ngày 02 tháng 11 năm 2017

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội tháng 10 và chương trình công tác tháng 11 năm 2017

Nhằm tiếp tục duy trì ổn định, tăng trưởng kinh tế trong 9 tháng đầu năm 2017; thực hiện có kết quả các chủ trương, giải pháp chỉ đạo điều hành của Chính phủ theo Nghị quyết số 01/NQ-CP và các Nghị quyết của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh và Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 12/01/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh; bảo đảm tốt các vấn đề an sinh xã hội; tháo gỡ khó khăn sản xuất-kinh doanh cho doanh nghiệp để thúc đẩy sản xuất phát triển; trong tháng với sự chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh, nỗ lực quyết liệt của các ngành, các địa phương, tình hình kinh tế- xã hội của tỉnh đạt được kết quả chủ yếu như sau:

#### I. Tình hình kinh tế- xã hội tháng 10 năm 2017

**1. Sản xuất nông nghiệp:** Trong tháng, trọng tâm chỉ đạo kết thúc gieo trồng vụ Mùa năm 2017, tổng diện tích gieo trồng 26.928 ha, đạt 97,3% kế hoạch, tăng 3,7% so cùng kỳ<sup>1</sup>; tập trung chăm sóc, giám sát, phòng ngừa sâu bệnh trên các loại cây trồng, tình hình thời tiết, nước tưới cho cây trồng thuận lợi để cây trồng phát triển. Tập trung chỉ đạo chuyển đổi cơ cấu cây trồng vụ Mùa 2017, diện tích đã chuyển đổi là 64,4 ha/150 ha, đạt 43% kế hoạch<sup>2</sup>. Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch bệnh chăn nuôi gia súc, gia cầm, trọng tâm là giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh đến tận cơ sở, nên tình hình ổn định. Tập trung thực hiện tốt công tác chỉ đạo tuần tra truy quét vùng giáp ranh và khu vực trọng điểm phá rừng, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời vi phạm về quản lý, bảo vệ rừng; trong tháng số vụ vi phạm về quản lý rừng giảm so với cùng kỳ, phát hiện 59 vụ, giảm 34,4% so với cùng kỳ (lũy kế 10 tháng phát hiện 628 vụ, giảm 41,5% so cùng kỳ);

Trong tháng 10 đang vào mùa mưa bão, mật độ cá xuất hiện không nhiều như những tháng trước, tàu thuyền có công suất lớn vẫn bám biển, khai thác chủ yếu tại ngư trường các tỉnh Đông Nam bộ; sản lượng khai thác hải sản trong tháng ước đạt 5,32 nghìn tấn, lũy kế 10 tháng năm 2017 sản lượng thủy sản khai

<sup>1</sup> Trong đó: Cây lúa 14.691 ha, tăng 3,7% so cùng kỳ; cây lương thực có hạt 5.591 ha, tăng 1,1% so cùng kỳ; cây lấy củ có chất bột 149 ha, giảm 3,9% so cùng kỳ; cây mía trồng mới 9 ha, nâng diện tích hiện có 3.241 ha; cây có hạt chứa dầu 419 ha; Rau, đậu, hoa, cây cảnh 4.708; cây gia vị, dược liệu 274 ha; cây hàng năm khác (có chăn nuôi) 1.087 ha.

<sup>2</sup> Ninh Sơn 39 ha/39 ha, Ninh Phước 12 ha/21 ha, Ninh Hải 05 ha/20 ha, Thuận Bắc 8,4 ha/20ha

thác hải sản đạt 94,57 nghìn tấn, tăng 24,1% so cùng kỳ 2016. Sản lượng thủy sản giống trong tháng ước đạt 2.226 triệu con; lũy kế 10 tháng năm 2017 ước đạt 22.225 triệu con, tăng 21,3% so cùng kỳ 2016;

Chương trình xây dựng nông thôn mới: Đến nay, có 05/06 huyện kiện toàn Ban Chỉ đạo theo quy định (còn huyện Ninh Sơn chưa kiện toàn thống nhất với Chương trình giảm nghèo bền vững). Đối với cấp xã, hầu hết đã kiện toàn Ban quản lý theo đúng quy định Chương trình, hiện còn 2 xã Phước Hà, Nhị Hà huyện Thuận Nam chưa kiện toàn. Các huyện đang tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện đầu tư cơ sở hạ tầng theo kế hoạch.

**2. Sản xuất công nghiệp:** Trong tháng, ảnh hưởng thời tiết nhiều mưa, nên sản xuất công nghiệp tháng 10/2017 trên địa bàn tỉnh có xu hướng tăng chậm<sup>3</sup>. Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 10 ước giảm 0,2% so với tháng trước và tăng 9,7% so tháng cùng kỳ 2016<sup>4</sup>; tính chung 10 tháng, chỉ số sản xuất toàn ngành ước tăng 6,09% so cùng kỳ 2016.

Trong tháng, chỉ đạo tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn cấp tỉnh năm 2017, bình chọn được 10 sản phẩm đã tổ chức trao giải tại đêm khai mạc Hội chợ thương mại năm 2017; tăng cường công tác hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp,... đã góp phần thúc đẩy sản xuất công nghiệp và hàng hóa lưu thông trên thị trường được thông suốt, nguồn cung dồi dào, đảm bảo cân đối cung cầu. Trình Bộ Công Thương thẩm định phê duyệt Quy hoạch phát triển điện mặt trời tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2016-2020, tầm nhìn đến 2030.

**3. Thương mại, giá cả, dịch vụ và xuất khẩu:** Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 10 tăng 0,22% so với tháng trước, tăng 3,98% so với cùng kỳ năm 2016; bình quân 10 tháng năm 2017 so với cùng kỳ năm 2016 tăng 4,57%. Trong tháng, tổ chức Hội chợ thương mại năm 2017 gắn với Lễ hội Katê 2017 với quy mô khoảng 150 gian hàng của trên 80 cơ sở, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh tham gia; các mặt hàng thiết yếu tương đối ổn định, nhiều chương trình khuyến mại kích cầu nhân dịp ngày Phụ nữ Việt Nam, hoạt động tổ chức lễ cưới tăng,... đã góp phần làm cho tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ trên địa bàn tỉnh tháng 10 tăng, ước đạt 1.420,6 tỷ đồng và tăng 13,7% so với cùng kỳ năm 2016; lũy kế 10 tháng 2017 ước đạt 13.732,8 tỷ đồng, tăng 13,77% so cùng kỳ năm 2016, đạt 76,3% kế hoạch. Kim ngạch xuất khẩu tháng

<sup>3</sup> Các sản phẩm công nghiệp tiếp tục ổn định sản xuất và tăng khá so cùng kỳ như: gạch không nung tăng 1,8 lần; gel nha đam tăng 21,3%; điện thương phẩm tăng 20,3%; điện sản xuất tăng 20,2%; xi măng tăng 19,2%; gạch nung tăng 19,2%; phân hữu cơ vi sinh tăng 17,7%, muối chế biến tăng 14,6%, nhân hạt điều tăng 14%, khăn bông tăng 8,3%, nước uống được tăng 5,9%; riêng muối biển trong tháng 10 tiếp tục khai thác do nhu cầu tiêu thụ và giá bán muối đang ở mức cao, ước đạt 6.477 tấn. Một số sản phẩm trong tháng giảm so cùng kỳ làm ảnh hưởng tốc độ tăng của ngành như: đá xây dựng ước đạt 76.299.2 m<sup>3</sup>, giảm 16,5% so cùng kỳ; tôm đông lạnh ước đạt 550 tấn, giảm 0,9%; tinh bột mỳ ước đạt 700 tấn, giảm 1,7% so cùng kỳ.

<sup>4</sup>Trong đó: Công nghiệp khai khoáng ước tăng 4,66%; ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 7,7%; sản xuất và phân phối điện tăng 19,81%; cung cấp nước, quản lý và xử lý rác thải tăng 5,22%.

10/2017 ước đạt 6,62 triệu USD, giảm 7% so cùng kỳ 2016; lũy kế 10 tháng năm 2017, kim ngạch xuất khẩu ước đạt 56,8 triệu USD, giảm 18,5% so cùng kỳ 2016.

**4. Tài nguyên và Môi trường - Xây dựng:** Trình Ban Thường vụ tỉnh ủy Sơ kết 3 năm về thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 30/9/2014 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác quản lý và sử dụng đất đai trên địa bàn tỉnh đến năm 2020; kết quả thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 28/9/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng thực hiện chủ trương xây dựng và phát triển Ninh Thuận xanh, sạch, đẹp giai đoạn 2012-2015 và những năm tiếp theo”. Tập trung hoàn thành các Nghị quyết trình kỳ họp HĐND tỉnh cuối năm 2017: Điều chỉnh bảng giá các loại đất kỳ 2015 – 2019 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; danh mục dự án chuyển mục đích sử dụng đất từ đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng; danh mục dự án thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội, lợi ích quốc gia, lợi ích công cộng năm 2018. Công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng đô thị được tập trung chỉ đạo và có chuyển biến tích cực; tiếp tục xử lý vướng mắc và đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án Khu đô thị mới Đông Bắc (K1), Khu đô thị biển Bình Sơn, Khu đô thị biển Bình Sơn-Ninh Chữ,...

**5. Đầu tư phát triển:** Tập trung chỉ đạo các giải pháp bảo đảm thúc đẩy tăng trưởng, các giải pháp thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế-xã hội năm 2017; tổ chức gặp mặt kỷ niệm ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10. Tập trung xây dựng Kế hoạch đầu tư phát triển năm 2018, trình Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp cuối năm 2017. Thực hiện các giải pháp đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2017 theo tinh thần Nghị quyết số 70/NQ-CP ngày 03/8/2017 của Chính phủ; ước giải ngân 10 tháng năm 2017 là 967 tỷ đồng, đạt 78,8% kế hoạch<sup>5</sup>.

**6. Thu chi ngân sách Nhà nước và hoạt động Ngân hàng:** Trong tháng, thu ngân sách nội địa ước đạt 169 tỷ đồng; lũy kế 10 tháng ước thu 1.780,8 tỷ đồng, đạt 83,25% kế hoạch (thu nội địa 1.759 tỷ đồng, đạt 82,6% kế hoạch, tăng 9,5% so cùng kỳ; thu hải quan 22,5 tỷ đồng, đạt 225% kế hoạch). Tổng chi ngân sách nhà nước trong 10 tháng đầu năm 2017 là 3.360 tỷ đồng, đạt 89% kế hoạch;

Hoạt động tiền tệ, ngân hàng trên địa bàn tỉnh tháng 10/2017 nhìn chung ổn định và tăng trưởng<sup>6</sup>. Tín dụng chính sách được quan tâm thực hiện tốt, đáp

<sup>5</sup> Trong đó: Vốn giao đầu năm đã giải ngân là 550 tỷ đồng, đạt 83,7% kế hoạch (gồm: Vốn cân đối ngân sách địa phương là 435 tỷ đồng, đạt 88,1% kế hoạch; vốn chương trình mục tiêu quốc gia 85 tỷ đồng, đạt 82,7% kế hoạch); vốn bổ sung năm 2017 đã giải ngân là 417 tỷ đồng, đạt 73,1% kế hoạch.

<sup>6</sup> Ước đến cuối tháng 10/2017: Huy động vốn đạt 10.200 tỷ đồng, tăng 1,17% so với tháng trước, tăng 14,85% so với cuối năm 2016 và đạt 99,2% kế hoạch; tổng dư nợ tín dụng ước đạt 17.100 tỷ đồng, tăng 1,3% so với tháng trước, tăng 15,46% so với cuối năm 2016 và đạt 85,9% kế hoạch; tổng nợ xấu đạt 210 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 1,23% so với tổng dư nợ.

ứng nhu cầu vay vốn của hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác, góp phần đảm bảo an sinh xã hội tại địa phương. Các Tổ chức tín dụng thực hiện nghiêm các quy định về lãi suất huy động và giảm dần lãi suất cho vay, chấp hành nghiêm các quy định về tỷ giá và hoạt động ngoại hối, tăng cường thực hiện các biện pháp mở rộng và nâng cao chất lượng dịch vụ, đảm bảo hoạt động thanh toán được an toàn và thông suốt.

## **7. Lĩnh vực văn hoá- xã hội:**

a) Tiếp tục tuyên truyền việc học tập quán triệt Nghị quyết Trung ương V (khóa XII); Nghị quyết Trung ương 4, Khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, chống biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, gắn với thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị ngày 15/5/2016 về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; kỷ niệm 100 năm Cách mạng tháng mười Nga (07/11),...;

b) *Lĩnh vực Lao động, việc làm và các chính sách xã hội:* Đánh giá sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 19 của Ban Bí thư TW Đảng về vai trò lãnh đạo của Đảng đối với đào tạo nghề cho lao động nông thôn; Tổng kết 10 năm thi hành Luật Bình đẳng giới; tổ chức họp mặt nữ cán bộ lãnh đạo, quản lý và tọa đàm “Nâng cao vai trò của phụ nữ trong phát triển kinh tế góp phần thúc đẩy bình đẳng giới” năm 2017. Trong tháng có 05 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài, nâng tổng số 10 tháng/2017 có 120 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài, đạt 100% kế hoạch.

c) *Lĩnh vực Văn hoá, Thể thao và Du lịch:* Tổ chức Lễ công bố và đón nhận Bằng chứng nhận “Lễ hội Katê của người Chăm tỉnh Ninh Thuận và Nghệ thuật làm gốm truyền thống của người Chăm làng Bàu Trúc” được đưa vào Danh mục Di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia; và các hoạt động chào mừng Lễ hội Katê của đồng bào Chăm năm 2017. Tổ chức thành công Liên hoan Tiếng hát Bolero tỉnh Ninh Thuận lần thứ I/2017. Tham dự Giải Vô địch Taekwondo các câu lạc bộ mạnh quốc gia năm 2017 tại Bình Thuận, giải Vô địch Cờ tướng Cụm miền Đông Nam bộ năm 2017 tại Bình Phước. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến du lịch đạt kết quả tích cực, trong tháng 10 ước lượt khách du lịch đến tỉnh đạt 38.663 lượt; lũy kế 10 tháng năm 2017 ước đạt 1.874.146 lượt, đạt 107% so kế hoạch, tăng 12,93% so cùng kỳ năm 2016;

d) *Lĩnh vực Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân:* Công tác y tế dự phòng được tăng cường, tình hình dịch bệnh được kiểm soát chặt chẽ; tập trung chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh Sốt xuất huyết, bệnh Tay chân miệng đạt kết quả 7. Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được chú trọng, tăng

---

<sup>7</sup> Trong tháng, phát hiện 14 trường hợp Sốt xuất huyết, giảm 19 trường hợp so với tháng 9/2017 (33 trường hợp); 14 trường hợp mắc Tay chân miệng, giảm 24 trường hợp so với tháng 9/2017 (38 trường hợp). Cộng dồn 10 tháng (tính đến ngày 20/10/2017): Sốt xuất huyết xảy ra 441 trường hợp, giảm 25,4% so với cùng kỳ (591 trường hợp); Tay chân miệng xảy ra 359 trường hợp, tăng 4,1% so với cùng kỳ (345 trường hợp).

cường công tác thanh tra, kiểm tra đạt kết quả tích cực. Chương trình hợp tác chuyên môn kỹ thuật với các Bệnh viện tuyến trên duy trì, phát huy hiệu quả, góp phần từng bước hạn chế việc chuyển viện lên tuyến trên;

e) *Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo*: Trong tháng, tập trung chỉ đạo và triển khai các hoạt động của năm học 2017-2018. Tổ chức tổng kết năm học 2016-2017 và triển khai nhiệm vụ năm học mới 2017-2018. Tổ chức tuần lễ Hướng ứng học tập suốt đời năm 2017 với chủ đề “Học tập để hoàn thiện nhân cách, phát triển bản thân”. Tập trung chỉ đạo việc sắp xếp lại mạng lưới trường, lớp học và đội ngũ giáo viên trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2020.

**8. Công tác nội vụ, tư pháp, thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo:** Hoàn thành thẩm định danh sách quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2015-2020, nhiệm kỳ 2020-2025 và những nhiệm kỳ tiếp theo đối với các chức danh thuộc diện Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh quản lý; Kế hoạch xây dựng và ban hành Danh mục vị trí việc làm, Bản mô tả công việc và Khung năng lực vị trí việc làm trong các đơn vị sự nghiệp trên địa bàn tỉnh. Tập trung hướng dẫn, thẩm định các văn bản QPPL trình tại kỳ họp cuối năm 2017. Thực hiện công tác thanh tra theo kế hoạch, trong tháng toàn ngành thanh tra đã tiến hành 20 cuộc thanh tra (06 cuộc thanh tra hành chính, 14 cuộc thanh tra chuyên ngành), đến nay đã kết thúc 14 cuộc thanh tra; công tác tiếp công dân được duy trì, giải quyết kịp thời, đúng trình tự thủ tục, trong tháng các cơ quan hành chính các cấp đã tiếp 114 lượt/149 lượt người đến khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị; tổng số đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của cơ quan hành chính các cấp là 171 đơn (167 khiếu nại, 04 tố cáo), đã giải quyết 102 đơn (98 khiếu nại, 04 tố cáo), đạt tỉ lệ 59,65%; đơn tồn chuyển sang tháng sau 69 đơn (69 khiếu nại).

**9. Tình hình an ninh chính trị- trật tự an toàn xã hội:** Các lực lượng Công an, Quân sự, Biên phòng tỉnh và các địa phương duy trì và triển khai tích cực các biện pháp bảo đảm tốt an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn;

- Tình hình an toàn giao thông: Trong tháng (tính từ ngày 16/9/2017 đến 15/10/2017): Xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông đường bộ nghiêm trọng, làm chết 02 người, bị thương 01 người; đường sắt không xảy ra. So với tháng 9 năm 2017 (số vụ giảm 02 vụ, số người chết giảm 02 người và số người bị thương giảm 03 người); so với cùng kỳ năm 2016 (số vụ giảm 03 vụ, số người chết giảm 03 người, số người bị thương không tăng, không giảm). Tính chung 10 tháng năm 2017 (từ ngày 16/12/2016 đến ngày 15/10/2017) trên địa bàn tỉnh (tính cả đường sắt 05 vụ và 06 người chết) xảy ra 48 vụ tai nạn giao thông, làm chết 53 người, bị thương 22 người; so với cùng kỳ năm 2016 (giảm 3 tiêu chí, số vụ giảm 13 vụ, số người chết giảm 07 người, số người bị thương giảm 03 người).

**Đánh giá chung:** Tình hình kinh tế- xã hội tháng 10 và 10 tháng đầu năm 2017 tiếp tục duy trì ổn định; sản xuất ở tất cả các ngành, lĩnh vực được chủ động thực hiện, đạt kết quả tích cực; sản xuất nông nghiệp thời tiết thuận lợi, phù hợp cho việc mở rộng sản xuất và sinh trưởng phát triển của cây trồng; khai thác hải sản, dịch vụ du lịch duy trì tăng so cùng kỳ. Tổ chức thành công Lễ công bố và đón nhận Bằng chứng nhận “Lễ hội Katê của người Chăm tỉnh Ninh Thuận và Nghệ thuật làm gốm truyền thống của người Chăm làng Bàu Trúc” được đưa vào Danh mục Di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia và các hoạt động chào mừng Lễ hội Katê của đồng bào Chăm năm 2017. Các chính sách an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm và triển khai kịp thời; công tác chỉ đạo phòng chống dịch bệnh ở người, cây trồng-vật nuôi thực hiện sâu sát, đồng bộ, không để phát sinh dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường. An ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; an toàn giao thông được đảm bảo, giảm trên cả 3 tiêu chí. Bên cạnh đó, mặc dù đã có những năng lực sản xuất mới, lĩnh vực năng lượng, nhưng do vấn đề thị trường, thời tiết,...tình hình sản xuất công nghiệp của một số sản phẩm chủ lực vẫn còn gặp khó khăn (tôm thương phẩm, đá xây dựng, sản xuất muối, bột rau câu,...) đã tác động mạnh đến sản xuất công nghiệp, nên chỉ số sản xuất công nghiệp có xu hướng tăng chậm; kim ngạch xuất khẩu (điều nhân và thủy sản) gặp khó khăn đã ảnh hưởng đến giá trị xuất khẩu của tỉnh; chất lượng tín dụng, nợ xấu tuy trong tầm kiểm soát nhưng tiềm ẩn rủi ro phát sinh cao; công tác quản lý đất đai, xây dựng đã tập trung chỉ đạo thực hiện, nhưng vẫn còn xảy ra vi phạm; việc rà soát, xử lý các dự án vi phạm còn chậm.

## **II. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2017**

Để tiếp tục duy trì ổn định kinh tế- xã hội, phấn đấu hoàn thành cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ công tác kế hoạch năm 2017; đồng thời chủ động trong công tác chống bão, lụt, khắc phục những hạn chế trong thời gian qua; yêu cầu các ngành, các địa phương triển khai và thực hiện các nội dung trọng tâm sau:

1. Tập trung rà soát, thực hiện tốt các nhiệm vụ còn lại của kế hoạch năm 2017; rà soát, đánh giá sát đúng, thực chất tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2017, xác định rõ những mặt làm được, hạn chế chưa làm được để xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2018; đánh giá kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2017 của từng ngành, địa phương.

2. Rà soát, tham mưu triển khai cụ thể hóa và thực hiện các Nghị quyết của Tỉnh ủy ban hành trong năm 2017. Tiếp tục chỉ đạo chuẩn bị tốt các nội dung báo cáo, Tờ trình tại kỳ họp cuối năm 2017 của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ tỉnh ủy; Hội đồng nhân dân tỉnh khoá X; rà soát, đề xuất Chương trình xây dựng Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2018 và giải trình các ý kiến, kiến nghị của cử tri theo quy định.

3. Tập trung chỉ đạo, điều tiết nước hợp lý phục vụ cho sản xuất năm 2018; chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống lụt bão, phòng chống thiên tai; tăng cường công tác chỉ đạo sản xuất vụ Mùa năm 2017, thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh cây trồng, vật nuôi, nuôi trồng thủy sản. Tăng cường theo dõi thông tin ngư trường, hướng dẫn cho ngư dân khai thác trên biển; tiếp tục tập trung chỉ đạo hoàn thành kế hoạch năm 2017 về thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển thủy sản theo Nghị định số 67/2014/NĐ-CP ngày 07/7/2014 của Chính phủ; đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn năm 2017. Tăng cường các biện pháp phòng, chống phá rừng.

4. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh tiến độ giải ngân các nguồn vốn đầu tư công theo tinh thần Nghị quyết số 70/NQ-CP ngày 03 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ. Đẩy mạnh thực hiện tốt nhiệm vụ tài chính ngân sách nhà nước năm 2017 theo Chỉ thị số 14/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; tăng cường các giải pháp quản lý thu, chống thất thu, triệt để tiết kiệm chi, thực hiện nghiêm kỷ luật tài chính - ngân sách.

5. Tập trung thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia và hỗ trợ phát triển doanh nghiệp với tinh thần đồng hành cùng doanh nghiệp đã nêu tại các Nghị quyết số: 35/NQ-CP ngày 16/5/2016, 19-2017/NQ-CP của Chính phủ và Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 06/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ. Hỗ trợ Doanh nghiệp tham gia sự kiện khoa học và công nghệ “Ứng dụng, chuyển giao và đổi mới công nghệ năm 2017” tại Đà Nẵng. Tăng cường công tác đấu tranh phòng chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại; tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường.

6. Tăng cường công tác quản lý đất đai, xây dựng, công tác quản lý bảo vệ môi trường, khoáng sản trên địa bàn. Tập trung xử lý vướng mắc về công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm, cấp bách; các dự án BT, dự án Khu đô thị Đông Bắc K1, K2, Khánh Hải, Khu đô thị du lịch biển Bình Sơn,... Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ xây dựng Khu công nghiệp Du Long và triển khai các giải pháp thúc đẩy phát triển Khu Kinh tế phía Nam.

7. Tiếp tục tuyên truyền việc học tập quán triệt Nghị quyết Trung ương V (khóa XII); Nghị quyết Trung ương 4, Khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, chống biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, gắn với thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị ngày 15/5/2016 về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Quán triệt, triển khai Nghị quyết Trung ương 6.

8. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; tiếp tục thực hiện tốt chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng, bảo đảm an sinh xã hội. Nâng cao chất lượng công tác dạy nghề,

tạo việc làm cho người lao động. Thực hiện đúng chính sách bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm xã hội đối với người lao động. Tăng cường phối hợp, kiểm tra an toàn lao động; phòng, chống cháy nổ. Tiếp tục tập trung kiểm soát tốt công tác phòng, chống dịch bệnh; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý khám chữa bệnh. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Đề án sắp xếp lại mạng lưới trường, lớp học và đội ngũ giáo viên trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2020; chuẩn bị tốt tổ chức kỷ niệm 35 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. Ban hành Quy chế quản lý và sử dụng Biểu trưng tỉnh Ninh Thuận.

9. **Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính và cải cách công vụ, gắn với tăng cường kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính.** Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo; thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân gắn với giải quyết khiếu nại, tố cáo; giải quyết quyết kịp thời, dứt điểm, đúng quy định vụ việc khiếu nại, tố cáo mới phát sinh ngay từ cấp cơ sở. Chuẩn bị tốt công tác giao quân năm 2018. Tăng cường bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để phát sinh các “điểm nóng” về an ninh, trật tự; tăng cường tuần tra, kiểm soát, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ trên địa bàn./.

**Nơi nhận:**

- VP Chính phủ (2b);
  - Các Bộ: KH-ĐT, TC;
  - Quân khu 5;
  - TT. Tỉnh ủy;
  - TT. HĐND tỉnh;
  - Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
  - Đoàn Đại biểu QH tỉnh;
  - Các cơ quan thuộc TU;
  - Các Sở, ngành thuộc tỉnh;
  - UBND các huyện, thành phố;
  - Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
  - VPUB: VT, LĐ, CV. VAL
- (Báo cáo)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Lưu Xuân Vĩnh**